
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 31/03/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 41 DEL 31/03/2022

OGGETTO:
Approvazione programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, del relativo elenco annuale
opere pubbliche 2022

L'anno duemilaventidue il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 21:00, nella Sala Consiliare, convocata nei modi
di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 17 e assenti nr. 0, come segue:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Consigliere Comunale MUREDDU

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale CARLETTI FRANCESCA Si
Consigliere Anziano BIASCI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale BUTTINO ISABELLA Si
Consigliere Comunale CANTU' GABRIELE Si
Consigliere Comunale GIGLIOLI MATTIA Si
Consigliere Comunale MARIOTTINI FLORIDA Si
Consigliere Comunale DEL CORSO ENRICO Si
Consigliere Comunale BERRETTA ANNA Si
Consigliere Comunale CIACCHINI MASSIMO Si
Consigliere Comunale BISO ALESSIO Si
Consigliere Comunale DEL SEPPIA FABIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si
Presidente del Consiglio ROSSI DANIELE Si
Consigliere Comunale BONELLI ALESSANDRA Si

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
Andrea Crespolini
Mila Giommetti
Sara Paoli
Mascia Vannozzi

Assume la presidenza il Daniele ROSSI assistito dal Segretario Generale, Dott.ssa Ilaria LUCIANO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Sono designati Scrutatori i Signori:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 31/03/2022 Pag. 2



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 31/03/2022 Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
che l’art. 21 D.lgs 50/2016” dispone che, per lo svolgimento di attività di realizzazione dei lavori
pubblici disciplinati dal decreto medesimo, gli Enti Locali, tra cui i Comuni, approvino un Programma
Triennale ed i suoi aggiornamenti annuali, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno
stesso, secondo gli schemi tipo del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del
16/01/2018 n. 14; ed il programma biennale degli acquisti di beni e servizi;
che il comma 1 del citato articolo prevede che i programmi siano approvati nel rispetto dei
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio, secondo le norme che disciplinano la
programmazione economico-finanziaria degli enti locali;
che, in applicazione delle norme sopracitate, si è proceduto all’adozione dello schema del
programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2022-2024, dell’elenco annuale dei lavori di
competenza 2022, di questo Ente, redatti dal responsabile della struttura competente cui è affidata
la predisposizione del programma triennale e dell’elenco annuale sulla base delle proposte inviate
dai responsabili del procedimento di cui all’art. 31, c.4, del D.lgs 50/2016;

DATO ATTO :
che i suddetti schemi, sono stati adottati con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del
29/07/2021, e pubblicati all’Albo Pretorio del Comune di Collesalvetti per 15 giorni con il n. 980 dal
02/08/2021 al 17/08/2021 e sul profilo del committente per consentire la presentazione di
eventuali osservazioni per 15 giorni dal 04/08/2021 al 19/08/2021 – e con la successiva
deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 14.12.2021 di modifica del Programma triennale delle
Opere Pubbliche 2022/2024 e dell'elenco annuale dei lavori pubblici anno 2022 .

che il programma triennale di cui trattasi, relativo agli anni 2022-2024, l’elenco annuale dei lavori
da realizzare per l’anno 2022, sono stati redatti in conformità alle indicazioni espresse nel D.M.
16/01/2018 n. 14, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
che il Servizio n. 5 LL.PP. ha provveduto ad aggiornare le schede relative al piano triennale delle
OO.PP. e al programma annuale e che successivamente all’approvazione provvederà alla
pubblicazione delle schede presso i siti informatici di cui agli art. 21 c. 7 e 29 del codice;

Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014 di approvazione delle
modalità e degli schemi tipo per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e
dell’elenco annuale dei lavori pubblici;

Considerato che ai sensi dell'art. 9 del Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 16
gennaio 2018 l'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici è approvato ai sensi del D.M. 24
ottobre 2014;

Viste le schede contenenti lo schema del programma triennale dei lavori pubblici triennio 2022/2024 e
l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2022 e ritenuto di procedere alla loro
approvazione in quanto gli interventi in esse elencati soddisfano i bisogni, le esigenze e gli intenti
dell’Amministrazione Comunale;

VISTI
il parere favorevole espresso dalla 2a Commissione Consiliare Permanente nella seduta del
28.03.2022 allegato al fascicolo del presente atto;
il D.lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs 267/2000;
il D.M. 16/01/2018, n. 14 Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 31/03/2022 Pag. 4

RITENUTO pertanto di approvare il programma triennale 2022-2024 e piano annuale 2022 delle opere
pubbliche adottato con deliberazione di Giunta Comunale di cui sopra e le relative schede, allegate alla
presente delibera, quale parte integrante;

Dato atto che anche se la presente deliberazione non comporta impegni di spesa sia in aumento sia in
diminuzione, indirettamente porterà ad uscite connesse con i costi delle opere da realizzare ed aumenti del
valore patrimoniale dell’ente;

ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori ai sensi dell’articolo n. 239, comma 1, lettera b) del Decreto
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e
sostanziale;

ACQUISITI in forma scritta i pareri favorevoli del responsabile del servizio e del responsabile di ragioneria in
ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’ art. 49 del D. Lgs. N. 267 del
18.08.2000 e successive modificazioni.

Con voti:
n. 0 astenuti
n. 5 contrari Consiglieri Berretta, Ciacchini, Del Seppia, Marcis, Bonelli
n. 12 favorevoli

espressi in forma palese da n. 17consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Di approvare il programma triennale 2022-2024 e piano annuale 2022 delle opere pubbliche,
adottato dalla Giunta Comunale con atto n. 108 del 29/07/2021, e pubblicati all’Albo Pretorio del
Comune di Collesalvetti per 15 giorni con il n. 980 dal 02/08/2021 al 17/08/2021 e modificato con
deliberazione di Giunta Comunale relativamente ai contratti ricompresi nelle schede allegate quali
parti integranti e sostanziali del presente atto;

Di trasmettere copia della presente deliberazione, corredata delle schede, così come modificate con
il presente atto, al Servizio Finanziario dell’Ente affinché venga allegata alla deliberazione consiliare
di approvazione del Documento Unico di Programmazione per la sua definitiva approvazione
unitamente al bilancio di previsione per l’anno 2022 e del bilancio pluriennale 2022/2024.

Di disporre che il Piano Triennale e l’elenco annuale dei lavori da realizzare, sia inviato dopo
l’approvazione a cura del Responsabile del Procedimento all’Osservatorio del LL.PP., nelle sue
articolazioni organizzative, sulla base delle schede tipo allegate al D.M. 16/01/2018 n. 14;

Con voti:
n. 0 astenuti
n. 2 contrari Consiglieri: Ciacchini, Del Seppia, (la consigliera Anna Berretta non riesce a collegarsi alla

votazione peer l'immediata eseguibilità dell'atto)
n. 13 favorevoli (Il consigliere G. Cantù al momento della votazione per l'immediata eseguibilità dell'atto

non risulta collegato)
espressi in forma palese da n 17consiglieri presenti e votanti il presente atto, vista l’urgenza di

provvedere, è dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D.Lgs. n.
267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 31/03/2022 Pag. 5



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 31/03/2022 Pag. 6

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: Approvazione programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, del relativo elenco annuale opere
pubbliche 2022

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 10/12/2021 Il Responsabile del servizio
F.to ZINNA LEONARDO

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 27/12/2021 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.toMaurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 31/03/2022 Pag. 7

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Daniele ROSSI

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.494 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 29/04/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 29/04/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


